29. *Seneca* libro 15. Quaestionum.

Si pater captus sit ab hostibus, mox filius, & ibiambo decesserit: quamuis prior pater decesserit: lex Cornelia ad pupilli substitutionem non pertinebit, nisi reuersus in ciuitate impubes decesserit. quoniam est ambo in ciuitate decesserit, veniret substitutum.

30. *Iulianus* libro 78. Digestorum.

Quia, & Quicquam ex parte dimidia & quarta heredem instituit: deinde Quirto Florum

Procilo Sotiam heredes substituit: deinde, si neque **Florus**, neque **Sotia** heredes essent, tertio gradu ex parte dimidia & quarta coloniam Lepitanorum, & ex quarta complures heredes substituit in plures quam tres uncias. **Quirius** hereditatem adiit. **Proculus**, & **Sotia**, viuo testatore, decesserunt. quaeritur, quadrans **Procilo** datus ad **Quirium**, an ad substitutos tertio gradu pertineat. respondit, eam videri voluntatem patrisfamilias fuisse, ut tertio gradu scriptos heredes ita demum substitueret, si tota hereditas vacasset. Idque apparere evidenter ex eo: quod plures, quam duodecim uncias inter eos distribuisse. & idcirco partem quartam hereditatis de qua quaeritur, ad **Quirium** pertinere.

31. *Idem libro singulari de Ambiguitatibus.*

IN substitutione filio ita facta, *Quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, idem filio heres esto.* quaeritur, quisquis heres quandoque fuerit, intellegatur an quisquis heres tum erit, cum filius moriatur. placuit prudentibus, si quandoque heres fuerit, quamvis enim viuo pupillo heres esse desisset, forte ex causa de inofficioso, quae pro parte mota est: futurum tamen eum heredem ex substitutione, crediturum esse. **Non** simili modo in hac specie dicendum est, si quis, cum filios duos haberet, **Gaium** puberem, **Lucium** impuberem, ita filio substituisset: *Si Lucius filius meus impubes decesserit, neque mihi Gaius filius heres erit, tunc Scius heres esto.* nam ita prudentes hoc interpretati sunt, ut ad impuberis mortem condicio substitutionis esset referenda.

32. *Idem libro 1. ad Urfcium Feroceum.*

Qui complures heredes ex disparibus partibus instituerat, & in his **Attium**: si **Attius** non adierit, ceteros ex eisdem partibus, quibus instituerat, heredes ei substituerat: deinde, si **Attius** non adierit, **Titium** coheredem eius, qui substitui sunt, adiecit. quaeritur, quomodo partem is, & quam ceteri habituri essent. respondit, **Titium** virilem, ceteros hereditarias partes, ex quibus instituti erant, reliquos habituros esse. Quod si non solum **Titium**, sed etiam alios adiecit heredes: hos quidem viriles partes habituros: veluti si tres (puta) coheredes fuissent substituti, extranei duo adiecit: has quintas partes **Attianae** partis, reliquos autem coheredes hereditarias partes habituros esse, dixit.

33. *Africanus libro 2. Quaestionum.*

Si mater ita testetur, ut filium impuberem, cum eorum annorum quatuordecim, heredem instituat; ei quoque pupillaribus tabulis, si sibi heres non erit, alium substituat: valet substitutio. **Si** filius, & ex eo nepos postumus: ita heredes instituantur, ut **Gillo** **Aquilio** placuit; & nepoti, si is heres non erit, **Titius** substituat: filio herede existente, **Titium** omnimodo, id est, etiam si natus nepos non fuerit, excludi respondit.

34. *Idem libro 4. Quaestionum.*

Ex duobus impuberibus ei, qui supremus moreretur, heredem substituit. si simul morerentur, utriusque heredem esse respondit: quia supremus non is demum, qui post aliquem, sed etiam post quem nemo sit, intellegatur. sicut & contrario proximus non solum is, qui ante aliquem, sed etiam is, ante quem nemo sit, intellegitur. **Filius** impuberem, & **Titium** heredes instituit: **Titio** **Mzium** substituit: filio, quisquis sibi heres esset ex supra scriptis, substituit. **Titius** omisit hereditatem. **Mzium** adiecit. mortuo deinde filio, putat, magis ei soli ex substitutione deferri pupilli hereditatem, qui patris

quoque hereditatem adierit. **E**um si contra patris tabulas bonorum possessionis petita sit: substitutio tamen pupillaris valet: & legata omnibus praestanda sunt, quae a substitutione data sunt.

35. *Idem libro 5. Quaestionum.*

Et si contra tabulas patris petita sit a pupillo bonorum possessio: in substitutionem tamen eius actionem legatum dandum esse, ita ut augeatur praeterea: quod filius extraneus non deberet. sic & eas scire a substituto data legata, si per bonorum possessionem plus ad filium petita sit, quam ad pupillum: & ipse filius plus exceptus deberet. his consequens esse existimo, ut si impubes ex parte heredis scriptus sit, & per bonorum possessionem semis ei ablatus sit, substitutus in partem legati nomine exoneretur. ut quemadmodum portio, quae per bonorum possessionem accesserit, augetur legata: ita & hic, quae abesse erit, minuat.

36. *Marcianus libro 4. Institutionum.*

Potest quis in testamento plures gradus heredum facere: puta, *Si ille heres non erit, ille heres esto*, & deinceps pluresve nonisimo loco in subsidium vel seruum necessarium heredem instituat.

Et vel plures in vnius locum possunt substitui: vel vnus in plurimum; vel singulis singulis vel inuicem vnus, qui heredes institui sunt.

37. *Florentinus libro 10. Institutionum.*

Vel singulis liberis, (vel) qui eorum nonisimus morietur, heredes substitui potest. singulis, si neminem eorum intestato decedere velit. nonisimo, si ius legitimarium hereditarium, intergram inter eos custodiri velit.

38. *Paulus libro singulari de secundis tabulis.*

Qui plures liberos habet, potest quibusdam substituire. neque vniue necesse habet omnibus, sicut potest nulli substituire. **E**rgo & ad breve tempus aetatis substituire potest: puta: *Si filius meus intra annum decimum decesserit, Titius ei heres esto.* **Itaque**, & si diuersos substituat post hunc aetatis, adiuuandum erit. veluti: *Si intra decimum annum decesserit, Titius heres esto: post decimum, intra quartum decimum, Marcus heres esto.* **Si** a parte institutus, rogatusque hereditatem restituerit, coactus ex fidei commissario adierit: quamvis cetera, quae in eodem testamento relicta sunt, per eam aditionem confirmantur (ut legata, & libertates: secundas tamen tabulas non oportere restitueri, testamento iam iure civili testamento, **Quintus** **Ceruidus** Scruola noster dicebat. sed plerique in diuersa sunt opinione: quia & pupillares tabulae pars prioris testamenti, quo iure vniuntur.

39. *Iulianus libro 1. ex Posterioribus Libeonis.*

Cum ex filio quis duos nepotes impuberes haberet, sed alterum eorum in potestate, alterum non; & velle utrumque ex aequo partibus heredem habere; & si quis ex his impubes decesserit: ad alterum partem eius transferretur consilio **Labonius**, **Ostilius**, **Cassellius**, **Trebattius**, eum quem in potestate habebat, solum heredem fecit: & ab eo alteri dimidiam partem hereditatis, cum in suam tutelam venisset, legauit. quod si is, qui in potestate sua esset, impubes decesserit: alterum heredem ei substituit.

Filio impuberi in singulas causas alium & alium heredem substituire possumus. veluti **Valerius**, si tibi nullus filius fuerit: & alius, si filius fuerit, & impubes mortuus fuerit, heres sit.

Quidam quatuor heredes fecerat, & omnibus heredibus praeter vnum substituerat. vnus ille, cui non erat quisquam substitutus. & ex ceteris alter, viuo patre familias decesserat. parte, cui nemo erat substitutus, ad substitutionem quoque pertinere, **Ostilius**, **Cassellius** responderunt: quorum sententia vera est.

40. *Papinianus libro 29. Quaestionum.*

Causa

Causa cognita impubes adrogatus decesserat. quemadmodum legitimis heredibus auctoritate principali prospicitur vinculo cautionis: ita, si forte substitutus naturalis pater impuberi, succurrendum erit substituto. nam & legitimis heredibus futuris non alia, quam viles aetates praestari possunt.

41. *Idem libro 6. Responsorum.*

Coheredi substitutus, prius quam hereditatem adierit, aut condicio substitutionis existeret, vita decessit ad substitutum eius, sine ante substitutionem, siue postea substitutus sit, utraque portio pertinebit, nec intererit, prior substitutus post institutum, an ante decessit. **Ex** his verbis, *Et si, ac inuicem substitutus, non adeunt portio scriptis heredibus pro modo sui vel alij, quae est portio deserta.*

Cum filius, vel nepos, qui locum filij tenuit, aut post testamentum cepit tenere, patens substituit: si quis ex his mortis quoque tempore non fuit in familia: substitutio pupillaris sit irrita.

Quod si heredem filium pater rogauerit, si impubes decesserit, sicut obicitur, **Titio** hereditatem suam restituerit legitimum heredem filij, **Flauia** **Falcidia**, eundem patris hereditatem, ut ab impubere fideicommissi post mortem eius daret, restituerit placuit. **Nec** aliud seruandum, cum substitutionis condicio puberem aetate verbis praecisus egreditur. **Quae** ita locum habebunt, si patris testamentum iure valet. alioquin si non valet: ea scriptura quam testamentum esse voluit, codicillos non faciet: nisi hoc expressum est. **Nec** fideicommissi propriae facultates filij reuertuntur. **E**t ideo si pater filium exheredauerit, & si nihil reliquerit: nullum fideicommissum erit. **Al**ioquin si legata, vel fideicommissa filius acceperit: intra modum eorum, fideicommissum hereditatis a filio datum, contra **Falcidiam** rationem, debetur.

Qui discretas portiones coniunctis pluribus separatim dedit, ac post omnem institutionis ordinem ita scripsit, *Quis heres nec inuicem substitutus: coniunctus primo loco vice mutua substituire videtur: quibus institutum partes non agnoscibus, cetero vnus eorum coheredes admittit.*

Qui partem & filium pro parte heredes instituerat, & inuicem substituit: ut: reliquis coheredibus daret, post completum ad eum ita scripsit, *Has omnes inuicem substituo.* voluntatis sit quaestio, commemoratione omnium, patrem & filium substitutioni coheredum miscuisset, an eam scripturam ad ceteros omnes transiisset. quod magis verisimile videtur propter specialem inter patrem & filium substitutionem.

Coheres impuberis filio datus, eisdemque substitutus, legata & secundas tabulas reliquit: & perinde praestabit, ac si pure partes, & sub conditione partem alteram accepisset. **N**on idem seruauius alio substituto, nam ille **Falcidiae** rationem induceret, quasi plane sub conditione primis tabulis heres institutus: tamen si maxime coheres filio datus, & ad rem integram optineret. **N**am & cum legatum primis tabulis **Titio** datus, secundis autem tabulis eadem res **Sempronius**: **Sempronius** quandocumque **Titio** concurret.

Cum pater impuberis filium, quae nouissima diem suam obisset, tabulas secundas fecisset, & impubes filia, superstita sorore pubere, vita decessisset; ieritum esse factam substitutionem placuit: in persona quidem prioris, quia non nouissima decessit: in alterius vero, quia puberem aetate compleuit.